П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2017 года

                       Дело №5-9-76/2017

                                                                                                              №05-0076/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

согласно протокола от 20 февраля 2017 года серии РК №040595 об административном правонарушении, инспектором ОИАЗ УМВД России по г. Симферополь, 29 июня 2016 года в 15 часов 40 минут по адресу: адрес, был установлен гражданин фио, который незаконно использовал чужой товарный знак, а именно безалкогольный напиток торговой марки «Кока-Кола», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.10 КоАП РФ.

фио в судебном заседании вину свою признал, пояснил, что изъятую продукцию «Кока-Кола» в количестве 3870 бутылок объемом 2 литра хранил для реализации.

Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, по лини 102 в ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю поступила информация по факту торговли продукции «Кока-Кола» с признаками подделки по адресу: адрес. В ходе проверки работниками полиции протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2016 года изъята продукция «Кока-Кола» в количестве 3870 бутылок объемом 2 литра с признаками подделки (л.д.5-10).

Согласно ответа наименование организации установлено, что предоставленные образцы продукции «Кока-Кола» не были произведены компанией и содержат признаки подделки (л.д.26).

Согласно заключения товароведческой экспертизы №1567/7-5 от 26 сентября 2016 года установлено, что упаковка и маркировка представленных на исследование образцов безалкогольной продукции с маркировкой торговой марки «Кока-Кола», изъятых в ходе осмотра места происшествия от 29 июня 2016 года, не соответствует представленному на исследование образцу оригинальной безалкогольной продукции торговой марки «Кока-Кола», правообладателем которой является наименование организации (л.д.28-42).

Частью 1 статьи 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак (статья 1481).

Из положений статей 1484 и 1515 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что предложение к продаже, продажа, хранение с целью продажи и иное введение в хозяйственный оборот товаров с товарным знаком, этикеткой, упаковкой товара, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Таким образом, 29 июня 2016 года по адресу: адрес, был установлен гражданин фио, который в торговом контейнере осуществлял хранение с целью реализации безалкогольного напитка с товарным знаком торговой марки «Кока-Кола» в количестве 3870 бутылок объемом 2 литра без документов, подтверждающих подлинность товара и без заключения договора с правообладателем указанного товарного знака на право его использования. Разрешения на использование товарного знака торговой марки «Кока-Кола» компания, являющаяся правообладателем указанного товарного знака, фио не давала.

Диспозицией части 1 статьи 14.10 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  протокол от 20 февраля 2017 года серии РК №040595 об административном правонарушении (л.д.1), объяснение от 20 февраля 2017 года фио (л.д.2), рапорт от 15 февраля 2017 года ст. о/у ОЭБиПК УМВД России по г. Симферополю об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.3-4), протокол от 29 июня 2016 года осмотра (л.д.5-10), объяснение от 29 июня 2016 года фио (л.д.11-12), объяснение от 29 июня 2016 года фио (л.д.13-14), объяснение от 29 июня 2016 года фио (л.д.15-16), объяснение от 29 июня 2016 года фио (л.д.17-18), объяснение от 29 июня 2016 года фио (л.д.19-20), расписка от 29 июня 2016 года директора наименование организации фио о получении на ответственное хранение 3870 бутылок, оклеенных этикеткой «Кока-Кола», объемом 2 литра каждая (л.д.22), фотофиксация (л.д.25), ответ директора наименование организации (л.д.26), заключение товароведческой экспертизы №1567/7-5 от 26 сентября 2016 года (л.д.28-42), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано то обстоятельство, что                  фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.10 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать фио, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предметов, содержащих незаконное воспроизведение товарного знака – 3870 бутылок, оклеенных этикеткой «Кока-Кола», объемом 2 литра каждая.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) УИН 18880491170000405951, КПП 910201001, ИНН 9102003230, УМВД России по г. Симферополю, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001 наименование банка: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, наименование платежа: штраф, КБК 18811690050056000140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд

 г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь.

  Мировой судья                           подпись                              Т.А. Проценко